Alsokarazo, / 
Felsőkarazo, l 
Thopafalwa, } 
Czioutahaza, / 
Poklossá, \ Michaeli Cziokassy. 

Yeczad, 
Kaloczia, 
Magiar Eökrös\ 

Olczia et Zygethi: Joanni Kolya. 
Belfener, Tenke: Balthasar Erdögli. 

, Olah Eökrös: Giorgio Modano. 
Siatth, Syppolth: Georgio Yanchya. 
Forrofalwa, I . 

. Petro Viragh. 
Koezep-Eormemes. \ 
Soljond: Stephano Thömeswary. 

Dalom: Stephano Zekely et Benedicto Nagy. 

Jegyzet. Mellékelve Hoffmann Gy. 1 6 0 3 . okt. 5-ki jelentéséhez. 

(A bécsi udv. kam. l tá rban, Sieb. Act.) 

X L I X . 

1603. d e c z . 27. 

Básta György meghívója az 1604. évi jan. 5-iki országgyűlésre. 

Georgius Basta sat. 
Judici primario coeterisque juratis civibus oppidi Dees, 

salutem et benevolam nostri commendationem. Cum ex matúra 
deliberatione et sententia quorundam fidelium sacrae caesa-
reae regiaeque majestatis nobiscum existentium,regnicolis trium 
nationum regni hujus Transylvaniae, et partium ei subjectarum 
ad diem conversionis divi Pauli apostoli, hoc est vigesimum quin-
tum Januarii hic Claudiopoli congregationem generalem cele-
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bratem decreverimus, quo tempore ea quae e re omnium erunt, 
et ad communem patriae salutem pertinebunt, in medium profe-
remus, ac de iis una cum aliis dominis regnicolis statuemus et de-
liberabimus. Proinde vos hortamur, imo etiam nomine sacr. caes. 
Majestatis harum serie committimus et mandamus eisdem, qua-
tenus ex illo oppido vestro octo ex fratribus suis viros graves et 
usu rerum, atque authoritate pollentes deligere ac una cum ju-
dice vestro ad diem et locum praescriptum, ubi nos quoque deo 
bene juvante personaliter aderimus, cum plenis mandatis rerum 
inibi tractandarum et concludendorum negociorum gratia trans-
mittere modis omnibus debeant, et teneantur. Hoc non praeter-
misso, quod cum ex vobis curatores proventuum regalium qui-
dam extiterint a quibus exigi adliuc ratio non potuit, ii quo-
que cum suis regestris in personis adesse, ac plenariam et 
omnimodam superiude rationem reddere et sese expedire sint 
obligati. Secus non facturi, praesentibus perlectis, exhibenti 
restitutis. Datum in civitate Coloswar, vigesima septima die 
mensis Decembris. Anno domini millesimo sexcentesimo tertio. 

G. Basta m. p. (L. S.) 
Exhibiti die 4 Januarii judici primario m. p. 

(Eredeti je Dees varosa leveltaraban). 

L. 
1604. j a n u a r 4. 

Basta osszehivoja az 1604. jan. 12-i/ci orszaggyuMsre. 

Georgius Basta sat. 
Judici primario coeterisque juratis civibus oppidi Dees 

salutem et benevolam nostri commendationem. Quamvis comi-
tiorum diem festum conversionis divi Pauli apostoli, hoc est 
vigesimum quintum Januarii proxime affuturi fore constitui-
erimus: tamen cum a sacratissima caesarea Majestate et litte-
rae et peculiaria mandata ad status et ordines hujus provin-
ciae Transylvaniae sint allata, ut iis de rebus eos certiores 
faceremus, antequam praenotatus futurae congregationis dies 
praesto esset, statuimus ex quolibet oppido fratrum vestrorum 
certos quosdam viros Meggyesinum ad duodecimuni diem prae-
tacti hujus mensis Januarii convocare, quatenus voluntatem 

Erdelyi Orszaggyiilesi Emlekek. V. 16 
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antedictae caesareae Majestatis sacratissimae intellegerent, 
atque exciperent, ideo vobis authoritate a praefata sacratis-
sima caesarea Majestate nobis concessa, committimus, et man-
damus harum serie, ut ex illo oppido vestro judicem prima-
rium, cum duobus fratribus vestris, ad diem et locum declara-
tum citra omnem excusationis moram expedire modis omnibus 
debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlec-
tis, exhibenti restitutis. Datum incivitate Coloswar, quarta die 
mensis Januarii, anno domini millesimo sexcentesimo quarto. 

G. Basta m. p. (L. S.) 
Exhibitae die 6 Januarii iudici primario m. p. 

(Eredeti je Dees varosa l t raban.) 

Jegyzet: Ugyan ennek Kozep-Szoluokhoz intezett peldanya meg 
van az Erd . Muz. egyl. kez i ra t ta raban , melyben »oppidum« h. »comi-
ta tus« — a judex primarius h. »comes comitatus« van. Ennek lnitara 
van j e g y e z v e : »Az mely nap Medgyesen az gyules leszen, az nap 
hoztak ennekem ezt az o nagysaga levelet, azaz bodog asszony ha-
vanak 12 . napjan.« 

LI. 
1604. j an . 12. 

Teritviny a kolosvdri templom visszaaddsarol a jezsuitdknak. 

Anno 1604. die 12. Januari j instrumenta fundationum 
collegiorum etc. societatis Jesu in Transilvania milii manu 
mea subscripto restituta sunt ex mandato illustrissimi domini 
domini vicecancellarii imperialis. 

Jacobus Geranus rector collegii 
Societatis Jesu Pragae m. p. 

Kiriil egykoru kizzel: Reeognitio a D. Rectore Jesui tarum de 
receptis ab eo instrumentis pro collegiis in Transylvania . 

(Eredet i je a becsi cs. t i tk. lt. Hung.) 

LH. 
1604. j an . 12. 

Az uj donatio-leveleh minta-fogalmazrdnya. 
a) 

Nos Rudolplius etc. Princeps Transyluaniae et Siculorum 
comes. Memoriae commendamus tenore praesentium significan-
tes quibus expedit uniuersis. Etsi in eos qui fidei suae datae, et 

praestiti iuramenti immemores a uobis ad liostes uostros clefe-
cerunt et discesseruut, poena et mulcta legibus et cousuetudi-
uibus constituta et sancita, potius animaduertere, quam ali-
quid ipsis ignoscere aut remittere debeamus, quod tamen 
supplicatione et deprecatione, immo confessione publica N. 
qua sese uitam et omuia bona sua amisisse confessus est, et 
clementiam nostram implorauit, iutellecta et exaudita, eideni 
hanc gratiam, ut quartam partem propriorum hactenus habi-
torum et possessorum bonorum, pecuuia certa, quam commis-
sarii nostri specificabunt redimeret, et deinde tani redemptam 
partem, quam reliquas tres partes bonorum suorum immobi-
lium, in feudum masculinum, pro sese et liaeredibus suis ma-
sculiuis uniuersis acciperet, fecimus et coucessimus. Imo prae-
dicto N. et liaeredibus suis et successoribus masculiuis ex suo 
corpore et ex uero et legitimo matrimonio procreatis et de-
scendentibus, ex certa scientia, animo deliberato, sano ad id 
accedente consilio, ac de nostra potestatis plenitudine, bona 
sua cum omnibus suis utilitatibus (itt a szokdsos tartozelcok 
vannak felsorolva) liisce in feudum masculinum damus, dona-
mus, concedimus, et inuestimus, saluis tamen nostris, et suc-
cessorum nostrorum legitimorum Transylvaniae principum 
iuribus et superioritatibus, prouti quoque praedictus N. fideli-
tatis iuramentum praestitit, et sese obligauit omnia ea sedulo 
facere et praestare, quae obedientem yasallum nostrae Maie-
statis, haeredum et successorum uostrorum legitimorum Tran-
sylvaniae principum agere et praestare decet et conuenit. Ha-
rum testimouio, quas impresso sigillo muniri fecimus, litera-
rum. Dabantur Pragae 12. Jan. 1604. 

b) 
Hasonlo fogalmazvdny, mely kiilonben a megelozovel megegyezik, 

csalc a proemiumban ter el: 

Nos Rudolphus etc. Memoriae commendamus etc. quod 
nos attentatis et consideratis fidelitate et fidelium seruitiorum 
meritis fidelis nostri N. quae ipse Maiestati nostrae cum alias, 
tum vero annis praeteritis in recuperanda et defendenda Tran-
syluania ab iufidelibus strenue et constanter praestitit, et im-
posterum praestare promisit, uolentes cum munificentia et 
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benignitate nostra complecti, ut tani ipse, quam alij fideles 
nostri hoc exemplo inuitati ad fidelitatem nobis praestandam 
promptiores et alacriores reddantur, ex certa scientia, animo 
deliberato, sano ad id accedente consilio, et de nostra pote-
statis plenitudine, bona N. quae ipse sua ad hostes nostros 
defectione contra fidem datam amisit, et sic ad fiscum no-
strum, et consequenter concessionemnostram devoluta sunt, cum 
omnibus suis utilitatibus etc. (A többi csekély eltéréseken kí-
vül az előbbivel egészen megegyezik.) 

Az előbbi szélén: Inves t i tura pro rebellibus resipiscentibus in 
Transy luan ia . 

Az utóbbién: Inves t i tu ra pro Transyluanis . 

(Mind a ket tő fogalmazvány a bécsi es. t i tk. lt. I lung.) 

L I I I . 
1604. j an . 20. 

Rudolf utasítása az Erdélybe küldött biztosok számára. 

Rudolphus. 
I n s t r u c t i o super his, quae strennuus ae egregii fideles 

nobis dilecti Nicolaus a Burghaus in Stoltz, Schiltperg et 
Fonsdorff, utpote director, Paulus a Kraussenek in Wesen-
dorff, Georgius Hoffman et Carolus in Hoff camerae nostrae 
aulicae Hungaricae et Scepusiensis consiliarii, quos de fide 
integritate ac industria eorundem confisi ad earn provinciám 
et durante beneplacito nostro constituimiis in administratione 
proventuum Transylvanicorum caeterisque negotiis eo spectanti-
bus, una cum adiunctis et infrascriptis personis, gerere debeant. 

In primis conservandi boni ordinis causa inter dictos 
consiliarios nostros primas partes census directori tribuimus 
et tributas esse volumus praefato a Burghaus, qui caeteris 
sibi adiunctis consiliariis tempus habendi consilii, quotiescun-
que opus erit, denunciet, in consilio praesideat ac res delibe-
randas proponat, singulorumque sententias super re proposita 
inquirat, vota eorundem colligat, quae decernenda videbuntur 
concludat, deinde expediri et in effectum deduci faciat. 

Volumus autem in inquirendis et dicendis sententiis hunc 
servari ordinem, ut director ipse quotiescunque aliquid in de-

liberationem venerit, etsi hactenus semper secundus a prae-
side sententiam primo aperuerit suam, non sessionis, non aeta-
tis, neque personae cuiusque rationem liabeat, sed eum primo 
loco sententiam suam dicere iubeat, qui rem, de qua delibera-
tur, praecipue cognitam liabere videbitur, atque ita demum 
alii ordine suam quisque sententiam dicere iubeatur. 

Quibus auditis director ipse quoque quid sibi videatur . 
exponat, neque tamen secundum sententiam suam, tantum qua-
tenus ea ab aliorum sententiis dissidebit, sed pro eo quod 
maiori parti videbitur, concludat. 

Quicquid autem conclusum fuerit, id secret arius lpsis * 
subiectus scripto complectatur, eique litterae et commissiones 
aliaeque necessariae expeditiones ac responsa conformentur. 
Neque debet consiliariorum quispiam, dum quilibet rerum 
rogatus a directore sententiam suam dicet, alium sine rati-
onabili causa interpellare, sed alius alium ordine audire et 
sententiam suam eloqui permittere. 

Conveniant itaque consiliarii nostri in consilii loco, quem 
Claudiopoli constituent, quotidie liora certa mane quidem bora 
septima, a meridie vero hora secunda, maneantque una in con-
silio tam mane quam a meridie lioris teruis, exceptis tamen Do-
minicis aliisque festis diebus, in quibus vacationem habebunt, 
nisi si qua inciderit causa, propter quam ipsis esset conve-
niendum. 

Deliberata et conclusa in consilio, ad gubernatorem pro- | 
vinciae cum motivis et rationibus suis referent, utque voto et j 
authoritate sua illa firmet, sique opus fuerit, expediat, cupient 
et monebunt: aut si ex collegio camerae expediendae erunt, 
ipsi expediant ac in effectum deducant. 

Tametsi autem director et consiliarii praedicti ex iura-
menti sui debito secreta velare sunt obligati, tamen hoc ex-
presse ipsis hac instructione praecipiendum duximus, ut in 
omnibus consiliis et tractatibus acl nos nostraque negotia spec-
tantibus taciturnitatem servent, dictaque et suftragia singulo-
rum et ea quae ex communibus votis fuerint conclusa arcana 
liabent. Nominatim vero caveant, ne ullae penitus officialium 
nostrorum informationes ipsis datae divulgentur aut parti 
adversae delegantur, ne officiales in odia incurrant illorum, de 

quibus in rem nostram consuluerunt, neve alii tali exemplo ab 
eiusmodi significationiljus, quas in commodum nostrum facturi 
essent, absterreantur. 

Statuimus quoque, ut neque magister rationum neque 
secretarius neque perceptor vocem in consilio liabeat, sed fun-
gatur officio quisque suo recte. 

Attendent autem director et consiliarii nostri diligen-
ter, ut magis ardua et necessaria negotia, quae sine detrimento 
differri nequeunt, primo loco et ante omnia alia proponantur, 
in consilio tractentur et, si opus erit, expediantur. 

Teneat etiam director caeterique consiliarii eam mode-
rationem, si forte nonnullis ex illorum numero absentibus inci-
derent negotia graviora, quae a paucis praesentibus recte geri 
et expediri non possent, ut ea, donec reliqui quoque conveni-
ant, differantur, in quantum tamen ea sine damno nostro aut 
aliorum quorum interest differri potuerint et secretarius in hoc 
genere arduorum negotiorum, quot et qui consiliarii eiusmodi 
deliberationi interfuerunt, unacum sententiis eorum in acta 
referre ac annotare debet. 

Quae vero directori nostro curanda et observanda tum 
in his iniungimus, tum in sequentibus iniuncturi sumus, ea 
ipsa quoque, si eum ad alia loca ire et a consilio abesse con-
tigerit, ei committet curanda, qui in ordine consiliariorum 
post eum primum locum obtinet, ut ipso absente simul et prae-
sente recte omnia gerantur, nec quicquam ullo tempore neg-
ligatur in bis, quae ad promovenda commoda et arcenda 
incommoda nostra facere videbuntur. 

Sit autem directoris nostri et consiliariorum prima cura, 
ut quanta maxima possunt diligentia ingruant, quae sint pro-
vinciae istius regalia, proventus ordinarii, quae bona vel pro-
visjoratus, quae commoda, quae iura, qui census, quae deci-
niae, quae telonia, quae tricesimae, quae minerae, quae salis 
fodinae, quae cementa et usus monetarii, item civitates, oppida, 
arces aliave loca inter cameralia recendenda vel pertinentia. 
Similiter et qui sint extraordinarii et accessorii proventus, 
contributionum, dicarum, confiscationum, recuperatorum bono-
rum, Siculorum pro libertate donanda annua collecta, et se-
dium Saxonicalium pro tollendis in principis et nobilium bos-

pitationem liactenus factis expensis obtinenda contributioj 
atque illa omnia et singula bene explorata ac vere comperta 
in scripta redigi et in cancellaria ipsis sub recta conservari 
curent. 

Ecclesiastica bona et decimas omni studio investigent, 
illa conscribi faciant, quid exinde ecclesiasticis personis ad 
sustentationem ipsorum concedi. quae pro nostro aut confini-
oruni usum reservari, aut si quae per praedecessores abalie-
nata sunt, qualiter recuperari possint, sedulo meditentur, ac 
recuperationi tali studeant aut nos superinde informent; in 
liac plurimum attenti, ut omnes fundationes, episcopatus, prae-
positurae maiores et minores, parochiae, aliaque beneficia, 
eorundemque collatio nobis sit libera. Ac si quos repererint, 
quae talia bona ecclesiastica quovis titulo possiderent, quo 
modo ab illis recuperanda aut aliis bonis aequivalentibus redi-
menda, nos consilio suo edoceant. 

Eandem quoque curam liabeant in conquirendis princi-
pis regalibus, ac in iis, quae forte iniusto titulo abalienata 
sint, recuperandis et in pristinum statum redigendis, ut suc-
cessu temporis, si per quem principem ex nostro vel successo-
rum nostrorum assensu isthuc manere contingeret, pro digni-
tate principis vivere posset. 

Quantum vero ad proventus modernos attinet, eos qui-
dem scimus ob disturbia, digladiationes, caedes, depraedati-
ones, famem et pestem praeteritis annis grassatas, et adhuc 
grassantes esse perexiguos, futuros tamen dei beneficio melio-
res; et eiusmodi potissimum, uti fodinas minerarum, auri, ar-
genti, cupri, salis et aliorum metallorum, item tricesimas, 
vigesimas aliaque vectigalia, similiter et lucrum camerae; cen-
sus civitatum Saxonicalium aliarumque civitatum, confiscati-
ones, collectas, contributiones publicas et similes. 

Ex metallorum utpote auri, argenti et cupri cultura no-
bis non contemnendas utilitates accessuras pro certo a mul-
tis asseritur. 

Dabunt itaque consiliarii nostri operam, ut quibus locis 
ea culturaj quo fructu ac quibus modis, quove ordine in Tran-
sylvania exerceriposset, resciscant; et iis visis et inventis manum 
operi admoveri iubeant, quarta parte nostris sumptibus colenda 
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reservata et reliqnis tribus partibus aliis colendis relictis. In 
quem finem magister montanorum Silesiacorum Joannes Kauff-
man eo mittitur, ut de venis metallicis inquirat, et qualiter 
illae postmodum colendae sint, niodum instituat; sicuti quoque 
curaturi sumus ut sectores et alii, qui fodiendis metallis ani-
mum applicarunt, ex liac et aliis nostris provinciis praesertim 
vero ex montanis civitatibus Hungaricis eo ducantur et cultu-
rae illi metallorum adhibeantur. 

Nagibanienses auri et argenti fodinae, res monetariae, 
redemptio auri et alia nostra regalia ibidem liactenus quidem 
Gerharto Lisabonae et collegae ipsius Georgio Wagen in 
certam arendam fuerunt locatae. Sed dabimus certis nostris 
commissariis in mandatis, ut arendam istani ipsis renuncient, 
ac super praeterita et restanti aut etiam super emptione, si 
quae tractanda fuerint, cum ipsis conveniant; et talem cultu-
ram deinde peculiari minerariim praefecto aut camergrauio 
nostro, ut vocant, committant; quem etsi alias camerae Sce-
pusiensi suberit, ipse director et consiliarii nostri propter loci 
vicinitatem auxilio et consilio, quandocunque postulabit, prom-
pte iuvabunt. 

Urburas quoque, ut dicunt, quae nobis de metallis in 
quorumquunque bonis inventis vigore constitutionum metalli-
carum et decretorum regni debeantur, director et consiliarii 
nostri ad cameram nostram colligi ac percipi curent. 

Quod si qui se a solutione earum urburarum exemptos esse 
allegaverint, consiliarii nostri literas earum exemptionum sibi 
exhiberi postulent, ac quales quamque efficaces sint, revideant 
ac discernant, aut nos, si qua inerit dubitatio, certiores red-
dant et super his resolutionem nostram expectent. 

Praeterea cum prioribus constitutionibus vetitum sit, ne 
quod aurum argentumve rude et non signatum e provincia 
exportetur, sed in omne ad cameram redimendum afferatur, 
director et consiliarii nostri quibus modis ea redemptio in 
provincia ista in locis a loco cusionis monetae longius dissi-
tis cum aliqua nostra utilitate fieri et continuari possit, dili-
genter provideant. 

Inquirant etiam accuratius in eos, qui monetas quales-

cunque extra cusiouem nostram, citra consensum nostrum cu-
dunt et cudi faciunt, ut secundum leges puniantur. 

Curent etiam monetas, quae nostro nomine cuduntur, 
saepius probari, ut num iustum ac debitum gradum seu valo-
rem liabeant, sciri possit. 

Quoniam vero bonus ordo cum aliis in rebus tum in co-
lendis montanis seu fodinis maximum momentum habet: di-
rector et consiliarii nostri super tali ordine, qualiter is ser-
vandus, sedulo consultabunt et de eo opinione sua nos infor-
mabunt, in quem finem constitutiones montanicas nostri regni 
Boliemiae et in Hungaria ipsis mitti mandabimus, ut ordinem 
Transsylvanicum iisdem conforment et accommodent. 

Quia vero in aliis nostris regnis et provinciis utiliter O 
institutum est et observatum, ut sit unus magister montium, 
qui culturae minerarum ubique praeest, et sub se in locis 
opportunis iudices habet, qui cum suis iuratis lites in monta-
nis incidentes, quas possunt, diiudicant. Graviores vero causas 
ad illum referunt aut remittunt, quique montanistis intendunt 
ut recte culturam exerceant, similiter et magistrum silvarum, 
qui praeest silvis, et ne temere praecidantur, providet. Proinde 
director et consiliarii nostri de talibus magistris montanorum 
et silvarum idoneis provideant, et ipsos ad ratificationem no-
stram constituant. 

Imprimis vero aurum lavandi et redimendi certum con-' 
stituant modum, utque wallachi autalii, qui lotiones tales exer-
cent, secure et absque omnibus iniuriis et violentiis liberi sint, 
caveant et enitentur. * 

Caeterum etsi de tricesimis aliisque vectigalibus provin-
ciae istius proculdubio certa sit constituta et facta limitatio 
exactionis, quae de singulis rebus, quae importantur aut expor-
tantur, fieri et observari debeat; tamen consiliarii nostri si 
quid his diligenter perspectis ac examinatis inesse aut deesse 
compererint, quod pro maiori nostra utilitate aliqua reforma-
tione opus habent: de eo nos informent, neque tamen quic-
quam mutent, nisi id consensu nostro fuerit comprobatum. 

Diligenter etiam deliberent, qua ratione vectigal unum 
et idem in omnibus tricesimarum locis institui et observari 
queat. 

Loca quoque tricesimarum, si qua minus opportuna 
erunt, alio transferre ac nova quoque, ubi opus erit, nostro 
assensu praevio instituere debent. 

A tricesimatoribus ac contrascribis instructiones ipsorum 
postulent ac diligenter revideant, ac si quid illis addendum, 
illud addant, aut si demendum, demant; sin yero tales non lia-
berent, novas easque separatas pro tricesimatore et contra-
scriba conficiant ac^sigillo a nobis ipsis benigne concesso et 
subscriptionibus directoris ac secretarii muniant, solutionem 
quoque singulis tricesimatoribus et contrascribis pro locorum, 
laborum et meritorum ratione competentem ordinent, idque 
consensu nostro procedente faciant. 

Porro director et consiliarii nostri singulis anni quarta-
libus aut quotiescunque opus esse duxerint, unum de collegio 
ipsorum cum aliquo adiuncto commissario singula tricesima-
rum et vectigalium loca ex improviso adire iubeant, qui dili-
genter explorent quali ordine tricesimatores et contrascribae 
sua officia administrent, an iuxta sibi datam instructionem in 
colligendis proventibus nostris sibi creditis procedant, eosque in 
una arca nostra sub duabus distinctis clavibus, quarum unam 
officialis alteram contrascriba habeat, conservent, an equos 
idoneos apparatu ac servitoribus bene instructos iuxta prae-
scriptum sibi ordinem teneant, an vias diligenter observent et 
custodiant, quae omnia ad unguem rescita et explorata idem 
emissus consiliarius et commissarius nostri conscripta relatione 
adiectaque opinione directorem et alios consiliarios plenarie 
informabunt, ut si qui tricesimatorum comperti fuerint, eorum 
officio non satisfacere, corrigi aut substitutis diligentioribus 
amoveri queant. 

Habeant etiam director et consiliarii nostri de fodinis 
salis in provincia ista, quae sunt in Dees, Torda, Yisagna, Ko-
los, Seegk et inter Siculos singularem curam, et ut hae recte 
colantur, provideant, et ubi camerae salium constitui, et ex 
venditione illius proventus augeri possint, sedulo disquirant et 
modis culturae, coctionis, arendationis et eductionis inventis et 
liabitis, ut ipsis sedulo opera locetur, curent et advigilent. 

Lucrum camerae, si quod ante liac praestari solitum, 
iidem director et consiliarii, quando aliae contributiones non 

fierent, opportuno et clebito tempore faciant administrari, si-
militer et censns civitatum Saxonicarum et aliarum et si quae 
sunt alia, quae camerae nostrae orclinarie debentur. 

Contributiones autem dicarum aliarumque taxarum se-
cundum modum. qui generaliter fuerit per nos constitutus, 
faciant administrari. 

E t quia multa inordinate et damnose in administratione 
dicarum et aliarum contributionum fiunt, advigilabunt sedulo, 
ut non modo per dicatores sed etiam per alios tam dominos 
quam nobiles ac eorum subditos nulla fraus hac in parte com-
mittatur, sed depositio talis pro conservanda aequitate integra, 
et prout conclusa est, fiat; et colonis aliisve de perceptis sub-
sidiis schedae dentur et penes eos relinquantur. 

Omnium arcium et proventuum nostrorum officiales, ca-
pitaneos, rationistas, tricesimatores, teloneatores Germanos 
esse volumus, et tales quidem, quantum fieri poterit, qui sint 
possessionati, aut pro omni damno sufficienter cavere possunt, 
quique annuatim de perceptis et expensis integras et iustas 
rationes reddant. 

Civitates Saxonicae et aliae oppidaque et bona nostra 
ut in privilegiis suis conserventur, et a militum vel aliorum 
iniuria defendantur, utque mercatoribus, civibus, medianicis 
augeantur et locupletentur, sedulo curabunt. 

Bona, quae per defectum seminis aut notam infidelitatis 
aut per alium aliquem casum praeteritis annis ad nos devolvi 
contigit, aut ut devolvantur contigere posset, accurate inqui-
rant, et statum eiusmodi bonorum, qualia ea sint, quem colo-
norum numerum et quae emolumenta liabeant, ac si quae 
in liis esse videbuntur, quae apud cameram, arces nostras, con-
finia sive in toto sive in parte conservari potius, quam aliis con-
ferri debeant, aut quae cum aliquo nostro fructu, utpote pro 
redemptione aut commutatione aliorum bonorum aut compen-
satione aliquorum debitorum aut benemeritorum conferri pos-
sint, de liis nos semper bene informent, certificantes nos etiam 
de servitiis ac meritis et conditione eorum, quos nobis pro ta-
lium bonorum collatione supplicare accidet. 

Mulctas etiam seu poenas pecuniarias et alias quascun-
que res aut merces et bona, quae propter excessus praeteritos 

vel futuros exigi aut confiscari debebunt, ad utilitatem came-
rae nostrae administrari faciant, neque de liis quicquam abs-
que consensu nostro vel gubernatoris et consilii maioris prae-
scitu disponant, aut per proventuum nostrorum administrato-
res seu officiales, dempta tamen parte eis debita, disponi 
sinant. 

Donationes, impignorationes et permutationes bonorum 
praeteritis annis factas diversas esse ipse director et consili-
arii nostri liaud ignorabunt. 

In liocce igitur puncto illi sese accomodare volumus, 
quod gubernatori nostro et consilio maiori in alia instructione 
iniunctum et mandatum est. 

Inprimis vero ut litteralia instrumenta super istis per 
quemcunque habita produci, exliiberi moneant, ea diligenter 
revideant et excutiant, et si quem illegitimum possessorem 
cognoverint, illum bonis cedere et ea camerae nostrae appli-
cari decernant et prosequantur. 

Similia quoque transumpta sive exempla aliorum quoque 
privilegiorum, libertatum, immunitatum, praerogativarum, in-
scriptionum, assignationum, obligationum, donationum, iurium 
et quorumvis litteralium instrumentorum cameralia nostra 
quoquo modo concernentium, quae apud eosdem per quoscun-
que producerentur, aut alias haberi possent, diligenter describi 
et in unum librum redigi et regestrari curent, etiamsi aliqua 
talia in his essent litteralia instrumenta, quae cassari deberent, 
ut ista ab aliis distincta et in singularem librum descripta ha-
beantur et adserventur. 

Statutum quidem est per nos, uti ex altera intelligen-
dum instructione, omnia bona infidelium ad nos devoluta, 
sicuti etiam in proximis comitiis Devensibus, in gratiam rece-
ptorum futuro tempore debere esse f e u d a l i a ac pro f e u d i s 
benemeritis et Germanis quidem collatum iri. Sed cum aliqui 
ex magnatibus et nobilibus in fide perstiterint, ac impignora-
tiones, inscriptiones, venditiones aut donationes bonorum in 
futurum fieri possent: director et consiliarii nostri sedulo 
observent, ut si qua in eiusmodi bonis essent commoda et emo-
lumenta, quae cum maiore fructu per nos retineri et propter 
hoc de aliorum bonorum numero excipi et sequestrari possent, 

ut illa ita excipiantur et sequestrentur, nosque de eo adino-
neamur. 

Aut si propter fidelitatem aut benemerita quaedam inter 
feuda non essent accipienda aut numeranda, ita ut fidelis cum 
infideli aut benemeritus cum non benemerito non sit eiusdem 
conditionis, id quoque ad nos perscribant. In primis vero in 
caducitate ex feudis postero tempore sedulo animadvertant. 

Super omnibus bonis nostris, arcibus, oppidis, villis ac 
pertinentiis eorundem, rebusque in iisdem inventis, existenti-
bus, duo correspondentia inventaria fieri, et unum apud offici-
alem loci istius et alterum apud consiliarios nostros asservari 
volumus. 

Agantetiam lioc saepefatus director et consiliarii nostri 
ut quicunque bona nostra impignorata vel alio titulo tenebunt 
vel nunc tenent, ut ea in aedificiis, structuris atque munitioni-
bus retineant atque conservent, et si quae instauranda sunt, 
neque propter sumptus mediocres collabi sinant. 

Arces Fogaras, Maros-Vyvar, Engedin, Kysualu et Mo-
nera cum pertinentiis ad serenissimam archiducissam domi-
nam Mariam Christiernam patruelem nostram cliarissimam et 
dote bono et aequo pertinere, directori nostro et consiliariis 
cognitum erit. 

Studebunt itaque diligenter, ut administratio earum recte 
geratur, si proventus aliqui abalienati, restituantur, aut si a 
praedictis dominis pertinentiae quaedam divulsae essent, iis-
dem vicissim applicentur, cum in liisce nostris regnis et pro-
vinciis aequivalentibus bonis eam contentandi et bona ista pro 
nobis retinendi iam nulla detur occasio vel sese exhibeat 
commoditas. 

Militibus qui propter defensionem provinciae istius iam 
extraordinarie intertenentur, de solutione decente ex partibus 
hisce propter alias innumeras erogationes bellicas pecunia il-
lucmitti aut suppeditare nequeat, sic non minori cura labora-
bunt, ut militibus in confiniis stipendia merentibus, solutio et 
annona competens iusto quoque tempore, quantum fieri pote-
rit, subministretur, et desertio illorum vel etiam excursio ad 
miseros colonos evitetur. 

Deincle propugnacula talia aedificiis, rebus tormentariis 
et bellicis, aliisque necessariis reficiantur et mstruantur, qui-
que ab antiquo soliti sunt, eo praestari gratuiti labores, exi-
gantur et illuc convertantur. 

Gubernator noster ac consilium maius quoque habet in 
mandatis, quid cum Siculis fidelibus et deinde ad Zekel Mo}--
sen transfugis agendum sit. Illi ut insistantur, director et con-
siliarii nostri monebunt, inque hoc omni modo enitentur, ut 
pro insurrectione Siculorum, si possibile, certum ab illis an-
nuum obtineatur subsidium, ad conservationem confiniorum 
vel aliorum militum magis exercitatorum convertendum. 

Simili modo conabuntur, ut consvetudo illa vetus, prin-
cipem et nobiles ingredientes aliquot dies gratis sed magis suis 
expensis hospitandi et alendi, tollatur: civitatesque Saxonicae 
et oppida hoc onere liberentur, hac tamen conditione, ut pro 
tali libertate annuam nobis aut camerae nostrae solvant pen-
sionem, sumptibus illis, quos alias pendere tenerentur, aequan-
dam, ut earum quaelibet duo diversoria aedificet, et pro ad-
ventantibus recipiendis necesariis liabitationibus, stabulis et 
alimentis, accepta ab ipsis adventantibus aequa solutione, in-
structa conservet. /X 

Audiant etiam director et consiliarii nostri causas par-
tium in rebus bona camerae nostrae concernentibus et easdem 
cum bono examine iustoque iudicio discernant. 

Perceptorem proventuum nostrorum vel solutorem ob 
monstratam fidem et industriam Georgium Reichl constitui-
mus, adiuncturi ipsi contrascribam et instructionem ipsis 
expedituri. 

Hi vero tenebuntur secundum ordinem ipsis datum super 
omnibus et singulis proventibus a se perceptis quietantias dare 
et eas manu sua subscribere ac simul cum ipsis perceptis in ordi-
nem suum redigere, neque tamen aliquid a quoquam percipere 
debent, nisi prius eaedem quietantiae manu magistri rationum 
fuerint subscriptae, qui similiter his specialem suum librum 
habeat, quo nobis bona et liquida ratio de omnibus nostris pro-
ventibus dari possit. 

Est autem haec seria voluntas nostra, ut dictae proven-
tuum ac reddituum quorumcunque perceptiones a nemine alio 

quam per solam perceptoris et contrascribae manum fiant, 
neque quisquam consiliariorum aut aliorum officialium came-
rae istius nostrae in lioc negotium recipiendi aut distribuendi 
proventus vel pecunias nostras sese immiscere audeat. 

Yetamus quoque, ne praefatus perceptor aut contrascriba 
unquam ad simplices et verbales commissiones seu directoris 
seu consiliariorum erogationes faciat, sed semper poscant scrip-
tas et sufficientes commissiones. 

Idem etiam perceptor vel solutor noster et contrascriba 
dictos proventus nostros a se perceptos exponant et dispen-
sent, non aliter tamen quam secundum tenorem instructionis 
ipsi a nobis traditae vel secundum commissiones, quas direc-
tor et consiliarii nostri daturi sunt, quatenus tamen praedictae 
instructioni erunt conformes. 

E t accipiant iidem super omnibus et singulis, quae sic 
exposituri sunt, quietantias idoneas et sufficientes, curentque 
ut libros rationum suarum ita ordinatos et digestos habeant, 
ut expleto quoquo anno, aut quando nobis videbitur, rationem 
reddere et cum exhibitione commissionum quietantiarum et 
certificationum expediri possint. 

In commissionibus autem expediendis hic modus servabi-
tur, ut director et consiliarii de talibus expensis inter se con-
veniant et commissionem directoris et unius consiliarii vel 
duorum consiliariorum manu subscriptam ordinent pro dictis 
perceptoribus, qui eandem commissionem cum sufficienti quie-
tantia aut recognitione pro sui expeditione conservent. 

Idem prohibemus, ne liceat vel directori et consiliariis, 
vel perceptori aut solutori pecuniam nostram cuipiam mutuo 
dare et ne quidem salarium ante tempus. 

Salarium menstruum ipsi perceptori et contrascribae, 
sicuti secretario, magistro rationum et scribis, ad ratificatio-
nem tamen nostram, pro modo laborum et servitiorum con-
stituent. 

Ad liaec neque directori neque consiliariis nostris liceat 
sua salaria in tricesimis, dicis vel proventibus aliis levare, sed 
quisque accipiat suum salarium suo tempore, per manus per-
ceptoris, conscio tamen consilio. 

Inter perceptiones et erogationes perceptor praedictus 
et eius contrascriba liunc servabunt ordinem, ut bellicas ero-
gationes ad connnia vel in milites deputatas et conversas se 
iungant et distinguant, et propterea diversas quoque tabulas 
accepti et expensi servent. 

Ab administratore proventuum Joanne Renner, ipso 
Reichl perceptore et aliis officialibus per priores commissarios 
constitutis rationes super praeteritis perceptionibus et eroga-
tionibus exigant, et revisionem illarum magistro rationum 
committent, et qualiter repertae fuerint, nos post hac informent, 
et defectus rectificari vel restantias exolvi iubeant. 

•S - Praeterea secretarius ipsis adiunctus omnibus consulta-
tionibus, deliberationibus et actionibus in consilio isto inter-
sit, actaque et consultata atque decreta consilii scriptis com-
plectatur, et secundum ea, quae expediri necessum est, expe-
diat. Habet idem quoque exactam curam super regestraturis 
aliisque scripturis cameralia ista Transylvanica concernentibus, 
exceptis liis quae ad magistrum computorum et rationes eius-
dem pertinent, ita videlicet ut quae deliberata et conclusa sunt 
in consilio, recte et integre scribantur, et quae in codices aut 
regesta referenda erunt, bene atque ordinate registrentur. 

Legat etiam et relegat crebrius et attentius registaturas 
et alia suae functionis scripta, et si qua maiore deliberatione 
opus habere aut commodis nostris praeiudicare compererit, ea 
in consilio proferat, ut maturius et accuratius tractari et di-
scuti queant. Quo vero hisce officii sui negociis commodius 
perfungi queat, adiungemus ei personas pro adiumento neces-
sarias, quibus sua quoque sustentatio per nos est ordinata. 

E t quoniam permagni nostra interest, ut semper omnia 
scripta et acta distincto ordine fideliter adserventur, iniungi-
mus firmiter, ut regestrator solus, vel si expeditor ob negocio-
rum multitudinem constituendus erit, ambo omnium literarum 
r.\ rebus arduis nostris undicunque scriptarum exempla, acta 
item onmia propriis et separatis voluminibus conscribant et 
accurate custodiant adserventque. 

Caeterum instructiones provisorum, tricesimatorum ali-
orumque officialium nostrorum sive clausae sive patentes prin-
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cip io per d i rec to rem et consi l iar ios nostros subscr ib i ac cum 

s ig i l l is ipsorum, donec a l i u d statuemus, cons ignar i debent. 

L i t e r a e vero super maior is momen t i negoti is, e iusmodi 
sunt donationes, g ra t iae concessiones, assignationes, ob l iga t i -
ones, impignora t iones et s imi l ia , sive i n pergameno sive i n 
papyro expediundae, i n p rae fa ta cancel lar ia ipsis subiecta 
conc ip i qu idem, sed deinde i n cu r i am nos t ram m i t t i debent, 
u t apud cameram cur iae nost ram, p r o u t mor is , ac m a n u nos t ra 
subscr ibantur et s ig i l lo nost ro m u n i a n t u r , ad eosdem consi l i -
ar ios p ro ex t radat ione remi t tendae. X 

Ord inab imus quoque et const i tuemus m a g i s t r u m ra t i o -
num, q u i omnibus comput is et ra t ion ibus , quae i n d i c ta ca-
mera nos t ra fiunt aut fieri debebunt , praesens in te rs i t , deb i ta-
que fide et d i l igent ia , quae o f f ic i i sui sunt, exequa tu r ac pro-
videat, u t l i b r i r a t i o n u n i i n summis s i ngu lo rum l a t e r u m seu 
pag inarum, s im i l i te r et i n summis s u m m a r u m sib i recte et 
praecise constent, et ex l i is summar i i ex t rac tus o rd ina te fiant, 
ac qu i cqu id i n un iversum ad bene digerendos computus et ra-
t iones u t i l e est, exequi curet . 

S ingu la r i t e r vero regesta et ra t iones a l i o r u m o f f i c ia l i um 
camerae et quietant ias, quas ips i cum ra t ion ibus suis ex l i ibe-
bun t , per singulas paginas et l a te ra per semet ipsum rev ideat , 
et si quos defectus inesse comper ie r i t , eos d i rec to r i et consi l i -
ar i is fideliter ind icet . Qu ie tant ias e t iam perceptorum, quas 
i i dem al i is ra t ione perceptor ibus d a t u r i sunt, sua manu, u t i 
praemissum est, s ignet et i n pecu l ia rem l i b r u m conscr ibat . 

H a b e a t e t iam semper ad manus e x t r a c t u m seu catha lo-
gum eorum of f ic ia l ium, q u o r u m rat iones n o n d u m sunt absolu-
tae. I t e m apud quos deb i ta remanent , et o m n i u m res tan t i a rum 
ext rac tum, e tde h is omnibus subinde consi l iar ios admoneat. 

Y o l u m u s et decernimus insuper serio, u t omnes et s ingu l i 
off iciales quoruncunque p roven tuum et r e d i t u u m d i r e c t o r i et 
consi l iar i is nostr is de omnibus et s ingul is percept is et exposit is 
so l ic i tam cu ram babeant , ac de eisdem bonum ac l i q u i d u m 
computum teneant secundum of f i c i i sui ex igen t iam ac ins t ruc -
t ionem, quam cuivis o f f ic ia l i super modo admin is t ra t ion is of f i -
c i i sui per consi l iar ios da r i volumus. 

Erdelyi Orsziiggyiilesi Emlekek V. 

2 5 8 ERDELYI ORSZAGGYULISEK. 

/ 
Saepefati director et consiliarii nostri ad sumendam 

bono ordine de omnibus officialibus rationem singulis certum 
tempus ac terminum, qui cuivis pro modo administrationis 
suae competens et idoneus fuerit, nominent, ut videlicet quo-
vis anno per seriem quandam alius post alium ad diem desi-
gnatum cum suis rationibus compareant, eumque diem citra 
rationabiles causas minime negligant. Atque ut positio calcu-
lorum eo maturius fieri possit, magistro rationum plures per-
sonae adiungantur. 

Debent etiam omnes officiales nobis ac consiliariis no-
stris cum personis, rebus ac bonis suis ita esse subiecti, ut si quod 
contra fidem suam aut datam ipsis instructionem agerent aut 
debitores remanerent, director et consiliarii nostri pro quali-
tate et conditione causae in tales animadvertere et ab eis, 
quod nobis debetur citra strepitum iuris non obstante cuius-
que libertate exigere possint. 

Nec habeant consiliarii nostri facultetem cuiquam offi-
cialium restantias ullas remittendi. 

Quodsi consiliarii nostri certo resciverint et cognoverint 
officialem quempiam aliqua percepta praesertim indebito quo-
dam modo suppressisse, eaque in ratione sua produxisse, de eo 
ipsum commonefacere et nos quoque certiores reddere debent. 

Committent etiam serio eisdem officialibus, ut omnia et 
singula jteaecepta diligenter atque ordine non minus quam 
ipsa exposita in regesta sua ac codices rationarios referant et 
inscribant, neque existiment rationem perceptorum aliunde, 
quam e regestis peti aut demonstrari oportere. 

Debent quoque perceptor vel solutor noster caeterique 
officiales singulis anni quadrantibus duos ordinarios extractus 
omnium perceptorum et expositorum suorum facere et direc-
tori et consiliariis nostris exhibere, quorum alterum apud se in 
officina rationaria revidendum retinebunt, alterum ad came-
ram curiae nostrae mittent. 

Perfectis deinde et conclusis rationibus, quae consiliari-
orum nostrorum iudicio sufficientes et consummatae videbun-
tur, iidem consiliarii nostri tunc literas super eiusmodi rati-
onibus expeditorias pro iis officialibus, quos istae rationes con-
cernunt, fieri curabunt, ac in maioribus summis, in quibus opus 

videbitur, per directorem et unum ex consiliariis et secreta-
rium subscriptas pro nostra quoque subscriptione transmittent. 

Si qui vero essent, qui administrationis suae rationes 
annuatim non redderent, aut eas imperfectas relinquerent, 
illos consiliarii nostri ad expediendas et absolvendas rationes 
suas requirant et urgeant. Restantias etiam pecuniarum, si 
quae erunt, tam ab ipsis quam ab aliis, qui se in perceptionem 
proventuum nostrorum contra voluntatem et ordinationem 
nostram ingerere ausi sint, exigi omnino curent. 

Cum vero etiam saepe accidat, ut per iniuriam et negli-
gentiam officialium damnis afficiamur, dum videlicet quidam 
sibi nimium indulgentes plura, quam pro modo salarii sui 
debeant, profundunt; quo fit, ut magnis debitis contractis sol-
vendo deinde non sint, liuic incommodo ita obviari volumus, 
ut director ante assumptionem vel constitutionem cuiuslibet 
officialis, cautionem sufficientem accipiant. 

Quodsi proventus affertur tanti ponderis et emolumenti, 
forent, ut difficulter sufficiens cautio haberi possit, tuni offici-
ales constituendi teneantur dare fideiussores idoneos vel pro 
annuo eius officii proventu vel pro eo quod ipsi post datam 
rationem debere convincerentur. 

Decernimus etiam, ne liceat consiliariis et officialibus 
nostris in locis et districtibus, ubi nos decimas conducere soliti 

, sumus, sibi ipsis quicquam decimarum coemere vel arendare. 
Administrationi proventuum Waradiensium, Keowari-

ensium et aliorum bonorum in quatuor comitatibus Hungariae 
vicissim applicatorum superintendere camerae nostrae Scepu-
siensi quidem incumbet. Sed cum loca illa a Cassovia sint 
remotiora et Transylvaniae viciniora, memorati consiliarii se-
dulo advertent, ut in istis dominiis et bonis per officiales debita 
et iusta geratur administratio, et si viderint aut experti fue-
rint, quo officiales non recte fungi officio aut non ad usus con-
finiorum converti, cameram Scepusiensem mature edoceant, 
quo emendare vel corrigere illud possit. 

Praeterea cum in curia nostra speciale camerae consilium 
habeamus, ad quod omnia et singula, quae in aliis cameris no-
stris geruntur, referri solent. Proinde director et consiliarii 
nostri Transylvanici ad nos et eandem cameram curiae no-

17* 

strae respectum et recursum suum liabere debent in omnibus et 
singulis, quae aliqua maiore declaratione, informatione et reso-
lutione indigere aut quae nostra cognitione digna esse et ad 
incrementa camerae nostrae pertinere videbuntur, addita sem-
per opinione sua cum bono iudicio de liis quae sic ad nos sive 
per postam et litteras sive etiam per speciales nuncios, cum 
opus esse videbitur, sunt relaturi. 

Sin etiam in negociis fisci ex cancellaria Hungarica vel 
alia literae quaedam fuerint allatae, ab earum exequutione 
supersedeant tantisper, donec nos informent et ulteriorem 
nostram resolutionem accipiant. 

Ut autem directori et consiliariis nostris ea, quae offi-
cii sui sint, quaeque fidei et curae suae per nos in liac instruc-
tione nostra credita atque commissa sunt, semper magis ac co-
gnita et perspecta reddantur, animique eorum eo altius infi-
gantur tenaciusque babent: iniungimus eisdem, ut hanc in-
structionem, quo fieri potest, creberrime et ad minus singulis 
anni quartalibus semel in consilio perlegendam curent, ac sin-
gulos eius articulos ordine perquam diligenter perpendant, 
seque ubique admoneri existiment, ut omnes suos conatus et 
operam ad procurandam cum dignitate utilitatem nostram 
convertant. 

Postremo director et consiliarii nostri aliique officiales 
nostri iisdem coniuncti vel subiecti pro se singuli quanto quis-
que maximo potest studio, diligentia, fide et labore incum-
bant, omnesque conatus et consilia sua eo dirigant, ut com-
moda nostra augeant atque quoad eius fieri potest promove-
ant ; damna vero et incommoda nostra praeveniant atque aver-
tant, quemadmodum sese nobis iureiurando obstrinxerunt et 
ipsos alioqui pro sua erga nos fidelitate et subiectione facturos 
benigne confidimus nobisque certo pollicemur. Nostram in 
praemissis omnibus expressam et omnimodam exequuturi vo-
luntatem. Datae Pragae 20. Januarii, anno 1604. 

(Masolata abeesi udv. kam. Itarban. Sieb. Act.) 
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LIV. 

1604. j a n u a r , 

Bdsta 6s Hoffmann felterjesztdse Bocslcay eJhobzott javai visszaadasa 
iigydben. 

Sacratissime caesar, domine domine nobis clementissime. 
Fidelium etc. oblationem. 
Benignum Mtis Vrae sacr. mandatum die X X V . Sep-

tembris anni praeteriti editum, una cum suplicibus libellis 
spectabilis ac magnifici domini Stephani Bocbkay restitutio-
nem bonorum suorum in Transylvania existentium, sed per 
liaec disturbiorum tempora ab eo alienatorum petentis, legi-
mus quoque donationalium literarum paria, scriptaque cae-
tera nobis simul transmissa. 

Praetensiones eius non iniustae esse videntur. Nam dona-
tiones illae, ut ex litterarum paria apparet, pro fidelibus eius 
servitiisa Sigismundo principe annis 1594, 95, 96, 97 et circa 
principium 98 factae suut, quibus temporibus Sigismundus 
Transylvaniae princeps existens ius et potestatem donandi 
habuit, igitur rite et legitime emanatae sunt donationes. 

Amisit vero bona illa Bochkay praeter iustam rationem, 
primum quia partim per cardinalem Andream Bathory, par-
tim per Michaelem vayvodam illis privatus est, qui non fue-
runt legitimi Transylvaniae principes, et ut ius donandi aliis 
non habuerunt, ita adimendi ea, quae legitime donata sunt, non 
potuerunt. 

Deinde non propter infidelitatem sed ideo dictus Boch-
kay per Cardinalem suis bonis privatus est, quod vinculo fide-
litatis quo Mti Vrae sacr. obstrictus fuit, inhaerendo, partes 
eius sequi noluerit, ergo neque causa iusta fuit adimendi. Ex 
quibus omnibus sequitur, memoratum Bochkay bona illa iusto 
titulo aquisivisse, et praeter aequum iis privatum esse. 

Ad restitutionem vero, quam fieri petit, quod attinet, res 
difficilis est, nam ut multa et varia sunt bona, ita in multo-
rum manibus existunt, partim per supradictos cardinalem et 
Michaelem vaivodam, partim per me Bastam ad benignam 
MtisVrae sacr. ratificationem fidelibus et benemeritis donata, 

qui ea aegre remissuri sunt, quaedam etiam ad rationem Mtis 
Vrae sacr. possidentur, uti Weche et Gorgen ex infidelium 
manibus recuperata. 

Circa quae ea demissa est nostra opinio, quod haec duo 
pro Mte Yra sacr. vel iure belli quo illa Mti Yrae sacr. me-
rito cedere videntur, tanquam magno labore, multisque sum-
ptibus ex infidelium manibus recuperata, vel autem transac-
tione aliqua cum Bochkayo mediante essent retinenda, cum 
alterum ex his Gorgen sit fortalicium, et consultum sit talia 
in regno Grermanicis praesidiis munita conservari. 

Reliqua vero bona omnia, apucl quorumcunque manus 
existant, aequitas reddi iubet, merita quoque eiusmodi sunt 
Stephani Bochkay, ut cum aliis multis nota infidelitatis asper-
sis non modo sua restituta, sed etiam alia tempore ita exigente, 
donata sint, ille ne sua penes fidelitatem amittat, iustum sit, 
neque deest eius rei ratio; nam donationes cardinalis et Mi-
chaelis vayvodae, uti supra ostensum, non sunt legitimae, meae 
vero Bastae ad ratificationem Mtis Yrae sacr. factae sunt, 
atque ideo possunt pro clementi Mtis Yrae sacr. arbitrio ser-
vari vel non servari, hoc tamen adiicimus, si fideles bona Bocli-
kayana, quae ego Basta illis contuli, remittere cogentur, iu-
stum erit, ut iis alia loco illorum ex infidelium bonis dentur. 

Opinionem magnificorum dominorum Joannis & Molart 
et Nicolai a Burghaus commissariorum, quam nobis un& 
transmissam esse Mtas Yra sacr. clementi suo mandato be-
nigne meminit, non vidimus, in relatione tamen ipsorum de 
rebus Transylvanicis Mti Y. sacr. anno praeterito perscripta, 
donationes Bochkayo factas pro iustis agnoscere, et ideo alias 
in contrarium factas cassandas esse, censeri videntur, uti ex 
articulo inde descripto et praesentibus annexo videre est. 

Quod in eodem benigno Mtis Y. sacr. mandato, habetur, 
me Bastam in negotio arcis Wecli penes magnificum dominum 
Balthasarem Bornemizza intercessisse, hoc quidem tum fac-
tum est, causa bonorum Gyogyanorum apud manus Georgii 
Barbely relictorum, ad quae Bornemizza praetensiones suas lia-
buit, et loco illorum "Wecli acceperat, sed iam alia est ratio, 
cum officialium eius culpa dicta arx AVeclie Moysi Zekel tra-
dita fuerit, et felici Mtis Yrae sacr. auspicio recuperata sit. 
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Deus Mtem Vram sacr. cliutissime salvam et felicissime impe-
rantem conservare dignetur. Datum ex Coloswar. Januarij , 
anno M.DCIIII . 

Mtis Yrae sacr. 

humilimi ac fideles servitores 
G. Basta m. p.